
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 

Numero 9   del   06-02-2023 

L’anno  duemilaventitre il giorno  sei del mese di febbraio alle ore 10:30 e con la 

continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 

convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e sono 

rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO Presente 

Abiuso Marco VICE SINDACO Assente 

Abiuso Pasquale ASSESSORE Presente 

ne risultano presenti n°    2 e assenti n°    1. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:  2^ VARIAZIONE DI BILANCIO IN ESERCIZIO PROVVISORIO 2023, 

AI SENSI DELL'ART. 15 COMMA 4 BIS DEL D.L. 77/2021, 

CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA L. 29 LUGLIO 2021, N. 

108. 



DELIBERA DI GIUNTA N.9 Del 06-02-2023 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 2 - 

LA GIUNTA 

PREMESSO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 10/02/2022, esecutiva ai 

sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) e bilancio di 

previsione relativo al periodo 2022/2024; 

CONSIDERATO che l’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000, al comma 2 lettera b) attribuisce alla 

competenza del Consiglio comunale le deliberazioni in materia di variazioni di bilancio, 

consentendo tuttavia alla Giunta Comunale, al comma 4, l’adozione delle stesse con 

deliberazione in via d'urgenza da sottoporre a ratifica del Consiglio nei sessanta giorni 

successivi, a pena di decadenza; 

CONSIDERATO che i commi 4 e 5 dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 dispongono 

testualmente: 

 “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 

opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare 

entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale 

data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4); 

“In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo 

esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque 

sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei 

riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” 

(comma 5); 

VERIFICATO che sono pervenute le seguenti richieste di variazioni di bilancio avanzate dai 

Responsabili di Servizio dell’Ente come di seguito riportato: 

 

Intervento Importo Tipologia Copertura 

D.p.c.m. 17 Dicembre 2021 - Fondo per la 

Progettazione Territoriale. 

Annualità 2022 

€ 20.940,89 

 

STATALE – Presidenza del Consiglio dei 

Ministri  

Efficientamento Energetico sul Sistema 

Integrato Edificio-Impianti agli Spogliatoi 

del Campo Sportivo Comunale "G. Venditti" 

€ 172.217,65 

 

STATALE - MASE - Ministero dell’Ambiente 

e della Sicurezza Energetica 

 

RITENUTO necessario, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 42 comma 4 e 175 

comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, adottare in via d’urgenza le sopra riportate variazioni di 

bilancio al fine di fronteggiare immediatamente le sopravvenute esigenze di spesa prospettate 

tenuto altresì conto che le stesse risultano coerenti con gli obiettivi strategici ed operativi 

contenuti nel D.U.P. 2022/2024; 

VISTO che le variazioni di bilancio sopra elencate e riportate nell’allegato parte integrante e 

sostanziale al presente atto, incidono sul bilancio di previsione 2022/2024 secondo le 

risultanze riportate nell’allegato A e A1: 

TENUTO CONTO: 

- Che per gli interventi sopra riportati devono essere avviate, nel più breve tempo possibile, 

le procedure ad evidenza pubblica pena la revoca dei finanziamenti; 



DELIBERA DI GIUNTA N.9 Del 06-02-2023 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 3 - 

- Che pertanto, si rende necessario poter disporre urgentemente degli stanziamenti a 

bilancio; 

RITENUTO, pertanto:  

- di adeguare, per le motivazioni illustrate gli stanziamenti del bilancio nell'annualità 2023, 

in corso di formazione, del bilancio di previsione assestato 2022-2024;  

- di variare in esercizio provvisorio, ai sensi dell’art. 15 comma 4 bis del D.L. 77/2021, 
convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108, l’annualità 2023 del bilancio 

di previsione assestato 2022-2024 come risulta dall’allegato A) e A1) Variazioni entrata e 

spesa nella parte capitale del bilancio;  

VISTO l’art. 15 comma 4 bis del D.lgs. 77/2021, convertito con modificazioni dalla L. 29 

luglio 2021, n. 108 che testualmente recita: Gli enti locali che si trovano in esercizio 

provvisorio  o gestione provvisoria sono autorizzati, per gli anni dal 2021 al 2026, a iscrivere 

in  bilancio  i  relativi  finanziamenti  di  derivazione statale ed europea per investimenti 

mediante apposita variazione,  in deroga a quanto previsto dall'articolo  163  del  testo  unico  

delle leggi  sull'ordinamento  degli  enti  locali,  di  cui   al   decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267, e dall'allegato  4/2  annesso  al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.  

DATO ATTO che, conseguentemente alla variazione di bilancio di cui all’allegato, risulta 

confermato il permanere degli equilibri di bilancio previsti dall’ordinamento finanziario e 

contabile come evidenziato nell’allegato parte integrante e sostanziale al presente 

provvedimento e risulta altresì modificato il Documento Unico di Programmazione 

2022/2024; 

DATO ATTO che il termine di approvazione del Bilancio di previsione Enti Locali, con la 

“Legge di Bilancio 2023” in G.U., è stato ufficialmente differito al 30 aprile 2023;  

VISTO il parere del Revisore in data 06.02.2023 come da allegato alla presente; 

RICHIAMATO l'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000 T.U. Ordinamento EE.LL.;  

VISTI: 

- il T.U. degli Enti Locali approvato con D. Lgvo n. 267 del 18/8/2000;  

- Legge 27 dicembre 2019 n.160;  

- D.L. 10/09/2021, n. 121;  

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. n. 267/2000, dal Responsabile del Servizio Finanziario;  

ACCERTATA la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi dell’art 

147 bis, Comma 1, D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii; 

VISTI  

- il DPR n.207 del 05/10/2010 per le parti ancora vigenti; 

- il D. Lgs. 267 del 18/08/2000 s.m.i.; 

- il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000; 

- Il Decreto Legge 16 Luglio 2020 n.76 convertito con modificazioni da L. n.120/2020; 

Con voti unanimi e favorevoli resi nelle forme di legge, 



DELIBERA DI GIUNTA N.9 Del 06-02-2023 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 4 - 

D E L I B E R A 

Per le motivazioni esposte in narrativa che si intendono integralmente riportate: 

Di approvare in via d'urgenza le variazioni al Bilancio di Previsione finanziario 

2022/2024 esercizio provvisorio 2023, riportate negli allegati alla presente a farne parte 

sostanziale ed integrante (all. A e all. A1), ai sensi dell’art. 15 comma 4 bis del D.lgs. 

77/2021 convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108;  

Di dare atto che le suddette variazioni operate nel rispetto del disposto dell'articolo 175 

del D.Lgs. n. 267/2000, garantiscono il rispetto degli equilibri di bilancio e dei vincoli di 

finanza pubblica;  

Di dare atto che la variazione di bilancio comporta un aggiornamento dei dati finanziari 

riportati nel Documento Unico di Programmazione 2022/2024 approvato con Delibera di 

Consiglio Comunale n. 5 del 10/02/2022 e per le opere di importo superiore a 100.000 

euro anche nel Programma Triennale delle OO.PP.; 

Di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale, ai sensi 

dell'art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;  

Di dichiarare, attesa l'urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il 

presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4, 

del Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, al fine del rispetto delle 

tempistiche programmatiche. 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA N.9 Del 06-02-2023 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 5 - 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 06-02-23 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to CONTE ROSARIO LUCIANO 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 06-02-23 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to MAGGIO MARIA 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 1122   del   09-02-23 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 

sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 09-02-23 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 85 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 09-02-23 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 09-02-23 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

06-02-23, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 

267/2000).  

Gambatesa, lì 06-02-23                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 09-02-23 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


